
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
4 апреля 2022 года Ко 260-пп

Иркутск

О внесении изменений в пункт 7 Положения о министерстве природных 
ресурсов и экологии Иркутской области

В соответствии со статьей 4 Закона Иркутской области 
от 18 ноября 2009 года № 82/48-оз «О Правительстве Иркутской области», 
статьями 4, 131 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года 
№ 2395-1 «О недрах», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 17 ноября 2021 года № 1963 «Об утверждении Правил 
предоставления права пользования участком недр в соответствии с 
международным договором Российской Федерации, предусматривающим 
предоставление права пользования участком недр», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2021 № 2499 «О 
порядке проведения аукциона на право пользования участком недр 
федерального значения, участком недр местного значения, а также участком 
недр, не отнесенным к участкам недр федерального или местного значения», 
приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации от 19 марта 2012 года № 69 «Об утверждении Порядка ведения 
государственного кадастра особо охраняемых природных территорий», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в пункт 7 Положения о министерстве природных ресурсов и 
экологии Иркутской области, утвержденного постановлением Правительства 
Иркутской области от 29 декабря 2009 года № 392/171-пп, следующие 
изменения:

1) в подпункте 133 после слова «регионального» дополнить словами «и 
местного»;

2) дополнить подпунктом 135 следующего содержания:
«135) согласование проекта решения Правительства Российской 

Федерации о предоставлении заявителю права пользования участком недр, 
подготовленного в соответствии с международным договором Российской 
Федерации, и проекта условий пользования участком недр в отношении



2

наличия или отсутствия особо охраняемых природных территорий местного 
или регионального значения;»;

3) подпункт 44 изложить в следующей редакции:
«44) принятие решений о проведении аукционов на право пользования 

участками недр местного значения, о составе аукционных комиссий, 
выполнение функций по организации проведения аукционов на право 
пользования участками недр местного значения;»;

4) подпункт 48 изложить в следующей редакции:
«48) согласование технических проектов разработки месторождений 

общераспространенных полезных ископаемых, технических проектов 
строительства и эксплуатации подземных сооружений местного и 
регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых, за 
исключением подземных сооружений для захоронения радиоактивных 
отходов, отходов производства и потребления I - V классов опасности, 
хранилищ углеводородного сырья, технических проектов ликвидации и 
консервации горных выработок, буровых скважин и иных сооружений, 
связанных с пользованием недрами в отношении участков недр местного 
значения;»;

5) подпункт 49 изложить в следующей редакции:
«49) подготовка перечней участков недр местного значения, 

содержащих общераспространенные полезные ископаемые, расположенных 
на территории Иркутской области, по согласованию с федеральным органом 
управления государственным фондом недр или его территориальными 
органами;»;

6) подпункт 51 признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет - портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области - Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

